legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 

a abrir crédito adicional suplementar na lei de meios vigente no valor 

de R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais) para 

atendimento a seguinte dotação orçamentária: 

06.01.12.361.0033.1.935 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE ENSINO FUNDAMENTAL 

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente .............. R$ 

360.000,00 

06.02.12.361.0033.1.033 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

[...]

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente .............. R$ 

130.000,00 

Art. 2º - Servirão de fonte de recurso para 

atendimento da abertura do crédito suplementar do artigo anterior, 

tendência de excesso de arrecadação em Recurso vinculado n° 

1540/0031, no valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 

reais) e redução das seguintes dotações orçamentárias: 

06.02.12.361.0033.1.203 – ADEQUAÇÕES E REFORMAS 

ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL 

3.3.90.30 – Material de Consumo ....................................... R$ 

30.000,00 

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ..

[...]

Senhor Presidente, 

Senhores (as) Vereadores (as): 

O Projeto de Lei que ora colocamos a apreciação de 

Vossas Senhorias, objetiva autorizar o Poder Executivo Municipal 

abrir crédito adicional suplementar na lei de meios vigente no valor 

de R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais), para custear a 

aquisição de equipamentos para uso nas escolas municipais. 

Justifica-se a necessidade da compra de 

chromebooks, carrinhos para carregamentos dos equipamentos e 

projetores multimídia, para serem utilizados pelos professores e